Le openioni dei Senatori forono varie tra loro, ma la maggior parte adherì al parere dell'Arcivescovo, con l'aggiunta però di quelle parole: quod Rex pacem et tranquillitatem inter dissidentes de religione tuebitur, sì come Sua Maestà havea promesso nel'atto dela coronatione. La quale promessa, per quanto mi ha poi riferito il Sig. Duca di Nivers⁶¹⁹ haver inteso dala propria bocca del Re alcuni giorni dopo la coronatione, era stata fatta da Sua Maestà in camera sua ali Palatini di Cracovia, di Vilna et di Sandomiria⁶²⁰, in presenza di due Vescovi, la mattina medesima avanti che il Re uscisse per andar in Chiesa ala coronatione. Sopra di che se bene i Vescovi et molti Signori Cattolici al principio si persuadessero che le dette parole non apportassero pregiuditio veruno ala giuriditione ecclesiastica, et massime con le parole aggiunte dal Vescovo [53r] di Cuiavia in quel atto, ciò è salvis iuribus Ecclesiasticis⁶²¹, non dimeno tutti si sono poi resi capaci, et in particolare esso Mons. di Cuiavia, quod iura ecclesiastica salva esse non possunt, si quibusvis conceptis verbis Rex pollicetur haereticis impunitatem. Con tutto

⁶¹⁴ Stanislaus Słomowski.

⁶¹⁵ Franciscus Krasieński.

⁶¹⁶ Paulus Uchański.

⁶¹⁷ Stanislaus Dąbrowski.

⁶¹⁸ Adalbertus Starożrebski.

⁶¹⁹ Ludovicus de Gonzaga.

⁶²⁰ Ioannes Firlej, Nicolaus Radziwiłł "Rufus" et Petrus Zborowski.

⁶²¹ De hoc interventu Stanisłai Karnkowski in comitiis coronationis vide N. 72.

ciò una parte di questi Signori Cattolici si scusa non poter far altrimenti per conservare la pace nel Regno.

Et li Palatini di Vilna et di Sandomiria heretici, li quali havevano data speranza di voler in servitio del Re mostrarsi contrarii ali sodetti articoli, il Vilna rigittò bene tutti gli articoli, approvando solamente quello dela confederatione. Ma il Sandomiria non si potè contenere di accettarli tutti et riprender gli altri che non l'haveano approvati. Et in questo il Re si è chiarito di quello che può promettersi sopra le speranze degli heretici, li quali hanno fatto sforzo sì grande per obligare il Re ala confirmatione di essi articoli che li Nuncii Terrestri dela loro fattione hebbero ardire, in voce et in scriptis, di minciar il Re che, se non approvava li prefati articoli, incorreria nel pergiurio, et che essi si partirebbono et dinuncieriano alle loro Provincie il torto che se le faria con accennare di esser libberi dal giuramento che havevano fatto d'ubbidire al Re.

Et in un medesimo tempo, per opera del Vescovo di Cracovia et del Palatino di Podolia⁶²², congiunto di fattione et forse di religione col Palatino di Cracovia, ancor che dissimuli d'esser neutrale et politico, fu fatta una forma di confirmatione con parole coperte et velate, tutte in favor degli heretici et contra la giuriditione ecclesiastica, mostrando amendue voler esser mezzani di contentar l'una et l'altra parte et libberare il Re di ogni pericolo.

[53v] Hora, temendosi che il Re per queste bravate non si lasciasse persuadere a far la detta confirmatione, si prese resolutione che l'Arcivescovo facesse una seconda protesta contra qualunque aggiunta, et in particolare contra quelle parole, quod Rex tuebitur pacem et tranquillitatem inter dissidentes de religione. La qual protesta, riprendendo gli avversarii di haver havuto ardire di tacciar il Re di pergiurio, va con ragioni insinuando che il Re non solo è obligato al giuramento fatto in Parigi, ma in caso (che a Dio non piaccia) lo confermasse, verrebbe a violare il ius divino et le leggi del Regno; et in oltre, promettendo la impunità a gli heretici con le sodette parole, o altre, non potria evitare di non incorrere nel pergiurio et nela violatione deli loro statuti etc., sì come la Signoria Vostra Ill.ma potrà considerare dela lettura delle prefate due proteste, delle quali saranno le copie allegate con questa⁶²³.

La sera avanti che s'havea la seconda protesta⁶²⁴, andai a trovare l'Arcivescovo, il quale era in letto debbole per la febbre passata et molestato anche d'un poco di podagra; s'offerse fare la protesta prontamente, ma si doleva non poter andare in Senato per la sua indispositione, con dire che non piaceva a Dio. Gli replicai che questo, essendo servitio gratissimo a Dio, sperava che sua divina Maestà gli concederia le forze di trovarsi a ogni modo la

⁶²² Nicolaus Mielecki.

⁶²³ Ambae protestationes, Romam missae, servantur in AV, Arm. 64, ms. 29: de prima earum vide supra notam 558; altera, dato 6 IV praedita, in f. 187r-188v, etiam a Wierzbowski (U II, p. 223) et Lancorońska (DAM II, p. 89-91) edita est.

⁶²⁴ Quod erat die 5 Aprilis, sicut patet ex dato factae protestationis (6 IV, vide supra).

mattina seguente in Senato, imperò che senza la sua presenza non si faria cosa buona et che, in una occasione tanto importante per la conservazione dela religione cattolica in questo Regno, apportioneria grandissima edificazione a Cattolici et spavento a gli heretici il farsi portar in sedia ammalato nel cospetto del Re et de Senatori.

Il santo vecchio (posso così chiamarlo, perché in tutte le occorrenze ha in questi Comitii diligentemente [54r] et costantemente, con maraviglia di ciascuno, eseguito quanto gli è stato ricordato sotto il nome et auttorità di N.ro Signore) la mattina si fece portare in Senato, parlò prima al Re con voce alta, essertandolo ala difesa dela Religione Cattolica et ala osservanza delle leggi divine et del Regno, et poi presentò la protesta, la quale fu letta da un Segretario Regio altamente et distintamente et ascoltata da tutti con tanto fremito et dispiacere degli heretici, che hebbero ardire di dimandarli con bravate se esso havea fatta la detta protesta. Gli fu da lui risposto arditamente di haverne in ordine del'altre, per diffendere la causa di Dio et dela Religione Cattolica, et che non temeva punto neque verbera, neque mortem ob gloriam Dei, et che non permetterà mai, se vivente, che in Senato si faccia decreto contra la giustitia et contra le leggi antiche del Regno.

Dopo questo atto si sono tentate da gli heretici molte vie per intimidire l'animo del'Arcivescovo con bravare et minacciare i parenti e servitori, et per ottenere l'intento loro. Talché non hieri l'altro l'Arcivescovo, di cui la parte contraria havea sparsa voce che fosse morto, venne a cavallo in San Francesco per ragionarmi delle cose sue, ma non mi trovò in casa. Volse poi venire dopo desinare, et per degni rispetti mi parve d'andar a trovarlo nel suo alloggiamento, dove, havendomi raccontate le ingiurie et le insolenze che gli heretici procuravano di usar contra di lui se andava in Senato, mi chiedeva consiglio di quello che doveria fare. M'ingegnai essortarlo che il giorno seguente, che fu hieri, era necessario trovarsi in Senato, et tanto più che si sapeva che il Re voleva dichiarare il decreto dela confirmatione de privilegi. [54v] Et si rese capacissimo che, in quanto alle minacce degli heretici, gli apportioneriano al sicuro qualche danno quando mostrasse haverne paura, ma col non tenerne conto saria cagione di raffrenare la loro insolenza, et che il Signor Iddio l'haveria sempre nela sua santa protettione.

Et così hier mattina vi si trovò con molta consolatione del Re, il quale havendo più risguardo al'honor di Dio, alle ragioni contenute nelle proteste del' Arcivescovo et al'utile et reputatione sua propria che ala insolenza degli heretici, pronunciò il decreto dela confirmatione dei privilegi secondo la forma antica, et massime quella che era stata fatta nela coronatione del Re morto, suo predecessore⁶²⁵, promettendo nei Comitii prossimi voler non pur confermare con l'inchiostro, ma col proprio sangue tutto quello che gli saria proposto di consentimento di tutti gli ordini. Et che hora, per le varie et discordanti openioni dei Senatori et de Nuncii Terrestri in tal negotio, non pote-

⁶²⁵Sigismundus Augustus.

va far altrimenti, se voleva (come sommamente desiderava) osservare le antiche leggi et constitutioni del Regno.

Il Vescovo di Cracovia (per quanto mi è stato riferito) disse al'hora al Re che se quello che Sua Maestà havea detto era propositione, poteva passare; ma essendo decreto, avvertiva la Maestà Sua che ne potria soccedere gran male et disturbo nel Regno. Et quivi si distese con lungo ragionamento. Sua Maestà rispose che intendeva esser decreto et non propositione. Il medesimo che era stato detto da Cracovia, fu poi esagerato dali Palatini di Sendomiria et di Podolia⁶²⁶ et dali Castellani di Sendomiria⁶²⁷ et di Gnesna⁶²⁸ (il Palatino di Cracovia⁶²⁹, per una sua indispositione catarrale, non si trovò negli altri giorni a dietro in Senato). [55r] L'Arcivescovo s'oppose a tutti gagliardamente, et così ancora il Vescovo di Cuiavia con il Sig. Cotquevisci⁶³⁰.